(Vers. 30.) *Ex ipso enim vos estis in Christo Jesu.* *Ex ipso*, id est, ex Deo, qui est omnipotens, esse nos in fide Christi; Dei enim propositum est, ut veritatem ejus et misericordiam **117** per Christum disceremus. Veritas est mysterium Trinitatis: misericordia vero; quia cum essemus captivi, redemit nos.

(Vers. 31.) *Qui factus est sapientiæ nobis a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio.* Ad confirmationem credentium, Christum Dei voluntate dicit egisse, quæ gessit; ut sciamus vere nos sapientiam didicisse, et sanctificatos esse, et iustificatos, et redemptos a Deo per Christum; nemo enim redimit, nisi quod suum fuerat. Sive ergo quod redempti su-

^a Idem ms. Corb., *infirmum putant, a multis virtus asseritur ad illorum ruborem. Vident enim infirma mundi nominata. Et ignobilia hujus mundi, etc.*

^b Rom. edit. ac mss. nonnulli, *et contemnendi sunt.*

^c Ita omnes edit. et quidam mss.; cæteri autem magno numero, *ut sententia carnis.* Post pauca vero Rom. edit. sola, *quæ carni cognata est.* At ms. Corb. a vocibus, *iudice Deo*, locum contrahit in hunc modum: *Ex ipso, id est, ex Deo esse nos in fide Christi; Dei enim propositum est, ut veritatem ejus per Christum disceremus. Qui factus est sapientia, etc.*

^d Rom. edit., *mundanos dicimus imperitos.* Et

mus, sive quod sanctificati, id est, ab opere carnis et idolorum immunditia purgati, sive quod iustificati (justum est enim Creatorem colere, cæteris spreto), sive quod sapientes per id quod ^d mundanos didicimus imperitos, totum hoc Dei beneficium est per Christum. Redemptio tamen nostra hæc est; obtulit enim se Christus diabolo cupienti, ut peccati in se contradictionem auferret, et sic captivos ejus eueret.

Ut quemadmodum scriptum est: Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Hoc scriptum est in Hieremia propheta (Jerem. ix, 24). Dignum est quod ait propheta, ut in Deo gloriemur; quia non poterit confundi, qui gloriatur in Domino; opera enim ejus, et magnificentia in rebus gestis apparent. Ideoque confundantur, inquit, in idolis suis, qui non pluunt, nec fecerunt cælum et terram: simili modo et qui in hominibus gloriantur, quos sciunt utique nullius esse virtutis; quare et ait Scriptura: *Vana spes est in homine* (Jerem. xvii, 5).

CAPUT II.

(Vers. 1, 2.) *Et ego cum venissem ad vos, fratres, veni non cum eminentia sermonis aut sapientiæ ^e prædicans vobis mysterium Dei. Neque enim iudicavi me scire aliquid inter vos, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum.* Quoniam superius gradatim formam disciplinæ nostræ ostendit, nunc se non aliter illis tradidisse probat, quam quæ ostendit; quia et in humilitate sermonis, et in stultitia prædicationis, sicut mundo videtur, locutus est illis de Christo mysterium. Quod ideo mysterium vocat, quia quod incarnatum est, occultum erat a sæculis, apud Deum, ^f Deus Verbum. Hæreticos autem esse in quibus gloriabantur, quia et per eloquentiam, pravam doctrinam commendabant, et prudentiam mundi sectantes, crucem Christi evacuabant, erubescerent stulti appellari a mundo; ut neque natum Christum ex Virgine prædicarent, neque vere crucifixum docerent; quia stultum videtur Dei Filium natum hominem fateri et crucifixum. Illos et apostolus Joannes designat dicens: *Qui negat Christum in carne venisse, antichristus est; et qui negat Filium, nec Patrem habet* (1 Joan. ii, 23, 24); quia ipsum Patrem sibi Filium appellatum ^g dicebant; ex quibus Marcion traxit errorem. Quæ arguit, clausa videntur; quia non illa manifestat, sed intelligi vult ex eo, quod prudentia mundi invenitur, quæ est religioni inimica. Quæ autem sunt, quæ corripit, ex ejus iudicio vult disci; ut quæque nostra

infra, *ut peccatorum in se contradictionem sufferret.*

^e Mss. non pauci, *annuntians vobis testimonium Christi.*

^f Corb. codex, *Dei Verbum. . . qui et præter eloquentiam.*

^g Omnes edit. ac nonnulli mss., *dicebant. Ex quibus Marcion traxit errorem, qui arguit: quæ clausa videntur.* Mss. vero frequentissimi rectius, ut nos in textu; voces enim *quæ arguit* referuntur ad Apostolum. Infra vero, ubi edit. et pars mss., *quod prudentia, etc.*; alia pars exhibet, *quod prudentiam mundi invenitur.*

deridet velut stulia, ea se omnia in Corinthiis reprehendere ostendat. Corpus enim ipsum memorat, ut ex eo membrorum ejus ratio dignoscatur: Corinthiis tamen manifesta erant; quia causas in quibus arguebantur, non ignorabant.

(Vers. 3.) *Et ego in infirmitate, et timore, et tremore multo fui apud vos.* Christum enim in stultitia humanæ sapientiæ prædicans, odium sibi et persecutiones provocabat, quasi rem vanam annuntians, ^a et inimicam Judæis atque gentibus.

(Vers. 4.) *Et sermo meus, et prædicatio mea non in persuasionem humanæ sapientiæ.* Ostendit non se ut hominum favorem acquireret, humanæ sapientiæ placuisse, neque verborum arti studuisse, sed fidem auctori exhibuisse, qui doctrinam suam non ornatum traditionis humanæ acceptabilem voluit esse verborum strepitu, sed ipsis rebus; quia res ante verba sunt.

^b *Sed in ostensione spiritus et virtutis Dei.* Quia ut verbis quæ infirma juxta virtutem sunt, res fatuæ comptæ prudentes videntur; Deus prædicationem suam non testimonio verborum voluit commendari, sed virtutis; ut verbi stultitia indicata, factis se sapientiam demonstraret spirituali ratione fundata.

(Vers. 5, 6.) *Ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei; sapientiam autem loquimur inter perfectos;* hoc est, inter eos qui crucem Christi virtutis testimonio sapientiam fatentur. Hi enim sapientes et perfecti sunt, qui fidem non magis verbis habent, quam rebus.

Sapientiam autem non hujus sæculi. Recte ait, sapientiam non hujus sæculi, sed futuri, in quo veritas Dei negantibus apparebit; hoc enim sæculum rationem hanc non capit infirmitate cogitationis terrenæ.

Neque principum hujus sæculi, qui destruuntur. Manifestum est non esse sapientiam hanc principum hujus mundi, quia destruuntur ab illa. Christianitas enim errores, quos hi inseruerunt, excidit, id est, idololatriam, avaritiam et cætera vitia, sicut dicit Joannes apostolus (1 Joan. iii, 8). Propter hoc venit Filius Dei, ut solveret opera diaboli.

(Vers. 7.) *Sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est.* Occultum sensum manifestare se missum testatur, quem neque principes, neque potestates scirent, neque mundus audierat; ac per hoc stultum putari, quia incognitum est: esse autem rationale et salutare teste virtute, cui omnis intentio cedit ratiocinationis humanæ. Abscondita est ergo Dei sapientia, dum non in verbis, sed in virtute est; non humana ratione possibilis, sed spiritus efficacia credibilis.

Quam prædestinavit Deus ante sæcula in gloriam nostram. Usque adeo vera sapientia, et cum Deo

^a Ita edit. omnes, ac mss. aliquot: alii vero majori numero, et inimicitiam gentibus... ostendit quia ne hominum favorem acquireret, idcirco humanæ sapientiæ placere noluisse.

^b Mss. complures, *Sed ad ostensionem spiritus, et virtutis Dei.* Consequenter autem Rom. edit. sic habet: *Hoc est, quia quæ verbis infirma, juxta virtutem*

semper fuisse declaratur; ut ante sæcula prædestinata in gloriam nostram dicatur, qui credimus. Præscius enim Deus errores futuros e in mundo, quem erat facturus, hoc decrevit ad confusionem illorum, qui sibi stultitiam sapientiam facturi erant: ad nostram autem gloriam, qui credituri eramus, et credimus.

(Vers. 8.) *Quam nemo principum hujus sæculi cognovit; si enim cognovissent, numquam Dominum majestatis crucifixissent.* Principes hujus sæculi non solum homines accipiendos Judæorum ac Romanorum: sed et hos principes ac potestates, quos supra dixit, ad quos vere pertinet dictum hoc, adversus quos nobis collectatio est spiritualis nequitia in cælestibus; quia consilio ac voluntate illorum crucifixus est

B Christus (Ephes. vi, 12). Denique ^d post tentationes *diabolus recessit, ait, usque ad tempus* (Luc. iv, 13). Et ipse Dominus: *Princeps, inquit, hujus mundi venit, et in me invenit nihil* (Joan. xiv, 30). Principes ergo hujus sæculi per ignorantiam Dominum majestatis crucifixerunt; nam Judæorum principes, quomodo principes hujus sæculi possunt intelligi, qui erant subjecti regno Romano? Et neque Romanorum principes crucifixerunt Christum; quippe cum dixerit Pilatus: *Nullam causam mortis invenio in eo* (Joan. xix, 4). Unde et manns lavit, dicens Judæis: *Innocens ego sum a sanguine justii hujus, vos videritis* (Matth. xxvii, 24). Ii ergo principes crucifixerunt Christum Dominum, quos triumphavit libere in semetipso (Coloss. ii, 15); quemvis dicat Marcus evangelista de dæmonibus: *Sciebatis enim Christum ipsum esse Jesum* (Marc. i, 34). Scierunt quidem ipsum esse, sed qui in Lege promissus erat: mysterium tamen ejus, quo Filius Dei est, nesciebant. Hoc etiam et Petrus apostolus ad populum Judaicum dixit: *Scio, fratres, quia per ignorantiam egistis hoc malum, et sicut principes vestri* (Act. iii, 17), non tamen sæculi. Si ergo per ignorantiam servi occiderunt Dominum, peccatum eis ascribi non debet. Sed non licet hoc ignorare. Et quamvis Dominum esse nescierint, nescii tamen non erant quia rem impiam faciebant. Dominus tamen majestatis crucifixus dicitur, cum mori nesciat: sed quia Verbum caro factum est, id est, Dei Filius incarnatus homo factus est, ipsi ascripta est mors; quia Judæi non utique carnem persecuti sunt, sed eum qui operabatur per carnem; ac per hoc quamvis Dominus majestatis mortem ignoret, quantum tamen ad Judæorum votum pertinet, et ad principum hujus sæculi, Dominum occiderunt in carne.

C *(Vers. 9.) Sed sicut scriptum est: Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus eum.* Hoc est scriptura, res fatuæ.... ut verbis stultitia... ratione fundatam.

(Vers. 9.) *Sed sicut scriptum est: Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus eum.* Hoc est scrip-

fortia, res fatuæ.... ut verbis stultitia... ratione fundatam.

^c Corb. codex, in mundo, de his, quæ erat facturus.

^d Idem codex, post tentationes quas Domino diabolus inferre ausus est, ait evangelista: *Recessit diabolus usque ad tempus.*

tum est ^a in Apocalypsi Helix in apocryphis. Per hoc exemplum inopinatum rem factam dicit, et quæ non solum in humanum sensum non caderet, sed et cœlestes potentias lateret, Dei scilicet Filium **119** incarnatum; ut quod supra dixerat, firmaret, quia si principes hujus sæculi Deum hominem factum non intellexerunt, quanto magis homines! Sed si verba offendiculum vel scandalum faciebant; virtutibus tamen et signis fides non debuerat denegari. Infirmi tamen et ignorantia humanæ virtus debuerat præponi, et credi quod humanæ rationi impossibile videbatur; ideoque diligentibus Deum, id est, credentibus præparavit donum hoc.

(Vers. 10.) *Nobis vero revelavit Deus per Spiritum suum.* Et quia principes sæculi hoc ignorabant, Deus hoc per Spiritum suum revelavit credentibus; quia **B** res Dei non potest sine Spiritu Dei addisci. Nam non solum hominibus sacramentum istud missum sed dici declarare, sed et principibus et potestatibus in cœlestibus, qui Dominum crucifixerunt; ut hoc prædicante in terris, discant qui sunt in carnalibus cœlis, qui degunt sub elementis firmamenti. Hic ergo singularis apostolus est, qui hanc gratiam consecutus est; quia Trinitatis mysterium a nullo sic potuit explanari: unde et vas electionis divino iudicio vocatus est (Act. ix, 15).

Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quia enim de Deo est hic Spiritus, omnia novit. *Dei profunda* autem ideo ait, quia omnem virtutem et præscientiam ejus novit: quod omnino creaturæ impossibile est.

(Vers. 11.) ^b *Quis enim scit hominum ea, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est?* Manifestum est cogitationes nostras a nullo sciri, nisi ab animo nostro, quem spiritum dixit. Denique in Evangelio inter cætera sic ait: *Et spiritus ejus reversus est ad illam* (Luc. viii, 55).

Sic et quæ Dei sunt, nemo novit, nisi Spiritus Dei. Hic Spiritus Dei docuit nos, ^c quod scit naturaliter, non doctus; et docuit nos de mysterio Christi; quia non solum Spiritus Dei est, sed et Christi.

(Vers. 12.) *Nos non autem spiritum hujus mundi accepimus; sed Spiritum qui ex Deo est.* Hinc scimus quia Spiritum, qui de Deo est, accepimus, quia mundi spiritus non potest scire, quæ ab hoc nobis insinuata sunt. Spiritus tamen mundi hic est, per quem arripiuntur fanatici, qui sine Deo sunt; est enim inter mundanos spiritus potior; unde solet conjecturis, quæ mundi sunt divinare, quem pythonem appellant. Hic est qui per verisimilia fallitur et fallit: hic est

^a Sic omnes mss. exceptis Thuan. et Laud. ubi sicut in cunctis alijs. legas, in *Esaiâ propheta alijs verbis.*

^b Rom. edit. ac mss. nonnulli, *Quis enim hominum scit hominis absconditas*: vel. autem edit. et mss. frequentissimi, ut in contextu.

^c Rom. edit. cum paucis mss., *quos scit naturaliter non doctos*; reliquæ edit. ac mss. magno numero, *quod scit naturaliter non doctus*, id est, non per doctrinam aliunde acceptam.

^d Ita vet. edit. ac mss. longe plurimi: et Rom.

A qui per Sibyllam locutus est, sensum nostrum secutus, locum volens inter cœlestes habere.

Ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis. Quia enim Dei Spiritus datus est nobis, scimus quæ a Deo donata sunt nobis. Non enim hæc possemus scire, et mundi spiritum haberemus; quia ^d non potest mundi scire spiritus. Sensum enim Dei nemo novit, nisi qui de Deo est, Spiritus Dei; inferiori enim non possunt superiorum scire consilium, neque creatura conditoris sui dignoscere voluntatem.

(Vers. 13, 14.) *Quæ et loquimur.* Ut hinc manifestum sit scire nos quæ a Deo nobis donata sunt; quia hæc et loquimur, ut et alii discant per doctrinam spiritalem. Prædicatoribus enim, id est, apostolis insinuata divinitus sunt, quæ traderentur populis, et addiscerent principes hujus sæculi quid admisissent mali.

^e *Non in doctrina verborum humanæ sapientiæ, sed in doctrina spiritus*; verba enim humanæ sapientiæ hunc sensum non vident, neque litteraturæ studiis apprehenditur: sed per fidem spiritali ratione percipitur, dicente Esaiâ propheta: *Nisi credideritis, neque intelligetis* (Esai. vii, 9). Naturali enim magis lege, quam cursu siderum, et calculis signorum, quæ in firmamento denotantur, addiscitur. Denique credentes non humanis verbis, sed naturæ suæ vident congruere, quod credunt; opus enim agnoscit opificem: ideoque Evangelium animis nostris loquitur spiritalia, excitans illos ad cognitionem sui Creatoris.

C *Spiritalibus spiritalia comparantes.* Hoc est, iis qui mundanam prudentiam refutant, spiritalē efficaciam tradere, quæ mysterio fidei continetur, ad illuminandum sensum benevolentium hominum; credentes enim quæ mundi sapientia stulta iudicat, spiritalia sunt.

^f *Animalis autem homo non percipit ea, quæ sunt Spiritus Dei nescit; stultitia enim est illi.* Pecoribus enim similis **120** sensum suum in terram deprimit; ideoque non assequitur nisi quæ videt: nec putat aliquid posse fieri, quam quomodo scit. Ideo quidquid aliter audit, quam novit, stultum iudicat; nihil enim existimat posse fieri sine commixtione. Unde ridet audiens Deum Filium genuisse, quem scit simplicem et incorporeum: et Virginem peperisse, et resoluta corpora rursus revocari ad vitam; cum hæc magis ad laudem Dei proficiant, ut credatur fecisse, cujus operis ratio investigari non possit; Deus est enim, qui fecit. Imbecillitas enim humana stultum putat, quod scientiæ suæ non concludit; cum hoc

edit. cum aliis nonnullis mss., *non potest ea quæ sunt Dei scire mundi spiritus.*

^e Rom. edit. cum mss. uno vel altero: *Nos in suasionem humanæ sapientiæ, sed in ostensione spiritus ... neque litterarum studiis apprehenditur.* Aliæ pat. et mss. inter se consentiunt, nisi quod pro *litteraturæ studiis*, mss. aliquot, ac vet. edit. legunt, *litteraturæ studiis*, forte littera ac studiis.

^f Rom. edit. et mss. nonnulli, *Animalis enim homo quæ sunt Spiritus Dei, nescit, et stultitia est illi*; vel. edit. ac reliqui mss. nobiscum faciunt.

magis stultum deberet habere, et illud prudens, A quod quia Dei factum dicitur, non potest comprehendī.

Et non potest scire; quoniam spiritaliter judicatur. Humanam traditionem sequentes, dum unius Dei fidem abnegant, spiritaliter factum est, quod ratione carnis inflati putant fieri non posse: et sic reprobi annotati, spiritaliter condemnati sunt.

(Vers. 15.) *Spiritualis vero dijudicat omnia, et ipse a nemine judicatur.* Quoniam vera ratio spiritualium est, id est, credentium; hoc enim quis nuncupatur, quod credit: ideo ipsi omnia judicant. Ipsorum enim exemplo infidelitas dijudicabitur: ipsi autem a nemine judicabantur. Quis enim condemnet vera dicentem? Cum enim constet omnes inimicos fidei falsa tenere pro veris, accusatio illorum in irritum jam deducta est, veri iudicio condemnata; quia qui non crediderit, inquit Dominus, jam iudicatus est (Joa. iii, 18).

(Vers. 16.) *Quis enim cognovit sensum Domini? quis instruit eum (Esa. xl, 13)?* Sensus Dei est, quod hæc spiritaliter iussit fieri, per quem mundi sapientia stulta probaretur, negans posse fieri quod factum est. Quæ sensum nullus est, qui cognoverit, et displiceat illi, ut emendet consilium Dei; quia qui cognovit, laudat potentiam Dei, quem qui omnia negat posse, nec mundum credit fecisse. Quid enim magnum est, ut de se credatur generasse, qui non ambigitur cuncta ex nihilo fecisse? quippe cum dicat Salvator: *Apud Deum autem omnia possible sunt (Matth. xix, 26).*

Nos autem sensum Domini habemus. Hoc dicit, quia credentes participes sumus ejusdem divinæ sententiæ.

CAPUT III.

(Vers. 1.) *Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritalibus, sed quasi carnalibus.* Nunc his loquitur, qui propterea quod sæculi adhuc voluptatibus serviebant, carnales erant. Quamvis jam baptizati essent, et Spiritum sanctum accepissent; tamen quia post baptismum statim ad veterem hominem fuerant reversi, cui abrenuntiaverant, dicuntur carnales. Spiritus enim sanctus tunc permanet in eo, cui se infuderat, si permanet in proposito regenerationis: si quompius, abscedit; ita tamen ut si se reformaverit homo, redeat ad illum. Semper enim paratus ad bonum est, diligens penitentiam.

Quasi parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam. Quamvis rosati essent in Christo, tamen non sibi dignum tradi spiritualia; accepta enim fide, quam ea velut semen spiritalia, nullum fructum Deo dignum fecerunt, ut perfectionis verba mereantur addicere: sed quasi parvuli imperfectionis sensibus studebant. Apostolus autem vir dyligens, et melius

* Ita mss. plures, patresque, a quibus hæc solo differant vel. edit. quod habent, *id est, divinæ scientiæ*; Rom. autem edit. et quidam mss., *quia qui credentes sumus, ejusdem, id est, divinæ scientiæ sensum habemus.*

spiritualis, unicuique secundum vires suas tradebat; ne per imperfectionem et imperitiam quis de rebus spiritalibus scandalum pateretur.

(Vers. 2.) *Nondum enim poteratis.* Ostendit aperte non illos debuisse audire, quæ confirmatis dicenda sunt.

Sed neque nunc poteratis; adhuc enim carnales estis. Hic valde arguit temeritatem illorum, qui querebantur dudum se non audisse spiritualia; cum adhuc indigni essent audire. Pseudoapostoli enim promiscue omnibus uno atque eodem genere tradebant, nullius personam discernentes; ut acceptabiles fierent per hypocrisin commendati: cum constet Dominum et auctorem nostrum Christum aliter populis, aliter discipulis interfatum, et inter ipsos apostolos fuisse distantiam; tribus etenim discipulis gloriam suam in mente ostendit, dicens illis ut tacerent visum, quemdiu a mortuis resurgeret (Matth. xvii, 9).

121 (Vers. 3.) *Cum enim in vobis emulationes et contentiones sint, nonne carnales estis, et secundum hominum ambulationis?* Indignitatis causam ostendit; quia qui de homine sperat auxilium, carnalis est. Qui autem sperat humanitate, de Deo sperat, spiritalis est; quia Deus spiritus est.

(Vers. 4.) *Cum enim quis dicat: Ego sum Pauli; alius autem: Ego Apollo; nonne homines estis?* Sicut enim gloriantes in Deo, et de ipso omnem gratiam sperantes, dii dicuntur, a Deo adoptati; ita et in homine gloriantes, et homines et carnales dicuntur, sententia Dei conclusi, qui ait: *Ego dixi, dii estis; vos autem sicut homines moriemini (Psal. lxxxii, 6).* A sua ergo persona incipit; ne forte putaretur per invidiam magis personas illorum destruere, ostendens magnum errorem et ad Dei contumeliam pertinere, quando Deo prædicato, gloria datur hominibus. Quid ergo minus est a gentilitate, dum adhuc aliquid de hominibus speratur?